
Pag. 1 a 3 
 

                                                
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE  N. 692  DEL  13/09/2016 
 

 

OGGETTO: Certificazione delle incentivazioni spetta nti, relativamente all’anno 2014, al 
personale del Servizio Tecnico in applicazione dell ’art. 93  del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

ing. Roberto Manca 

 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTA  la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella quale 

sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3  della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la “Gestione 

dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, energia elettrica, acqua, 

impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, contestazioni su prestazioni 

contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto dirigenziale; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del Servizio 

Tecnico; 

CONSIDERATO che con D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 

del 19 aprile 2016 - Serie Generale, è stato abrogato il D.Lgs. n° 163/2006 e parte del 

Regolamento attuativo di cui al D.P.R. n° 207/2010; 

DATO ATTO che l’art. 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che per i contratti in essere, o per le 

procedure per le quali siano stati inviati gli inviti a presentare le offerte, prima dell’entrata in 

vigore della nuova normativa sugli appalti, si possa proseguire con il vecchio ordinamento, così 

come ribadito con il comunicato del 22/04/2016 dall’ANAC; 

DATO ATTO che il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture “, 

all’art. 92, “Corrispettivi,  incentivi per la progettazione e fondi a disposizione delle stazioni 

appaltanti“ prevedeva, al comma 7, l’accantonamento del 2 % sull’importo a base di gara quale 

incentivazione per il personale interno che ha provveduto alla redazione del progetto, della 

relativa direzione e collaudo dei lavori, nonché al responsabile del procedimento ed ad altre 

eventuali figure che abbiano partecipato alla procedura per la realizzazione dell’opera; 

DATO ATTO della Deliberazione n. 4/2009/PAR del 15/01/2009 della Corte dei Conti – Sezione del controllo 

per la Regione Sardegna - con la quale viene confermata la correttezza nell’applicazione della 

percentuale del  2%, nella Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 12 comma I della L.R. 5/2007, per gli 

incentivi di cui all’art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 



Pag. 2 a 3 
 

DATO ATTO che la determinazione dell’Autorità di Vigilanza Prot. AG13/2010 del 10 Maggio 2010, ribadisce 

che gli incentivi di cui all’art. 92 comma 5 sono dovuti alle figure coinvolte trattandosi di attività di 

Manutenzione Ordinaria e Straordinaria, quando per la realizzazione degli stessi siano necessari 

atti e/o studi e/o progetti, ecc., e/o attività (es. la direzione e supervisione dei lavori, ecc.)  ovvero 

in tutti quei casi nei quali non si sia provveduto per semplice richiesta di preventivi. 

DATO ATTO che la determinazione dell’Autorità di Vigilanza Prot. AG13/2010 del 10 Maggio 2010 riporta che 

l’incentivazione spetta anche nei casi ove si tratti di documenti identificativi di interventi 

manutentivi, infatti tali elaborati rientrano nell’attività di  pianificazione ex art. 92, comma 6,  del 

D.Lgs. n. 163/2006, che include “i  vari tipi di atti di pianificazione, anche quelli a contenuto 

normativo, quali  per esempio i regolamenti edilizi, che accedono alla pianificazione, purché 

 completi e idonei alla successiva approvazione da parte degli organi competenti”  (Det. 43/2000 

cit.), con l’ulteriore precisazione che deve intendersi  ricompreso nella categoria in esame anche il 

“documento identificativo degli interventi manutentivi e la loro  pianificazione” (nota UAG 

26985)” per i quali il compenso è fissato come specificato nel comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i.. 

VISTO il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante di cui all’art. 92, 

comma 5   del D.Lgs. 163/2006e s.m.i.“ approvato con deliberazione commissariale n° 163 del 

31/03/2011; 

DATO ATTO che la Legge 114 del 11/08/2014 entrata in vigore in data 19/08/2014 ha abrogato  i commi 4, 5 e 

6  dell’art. 92 del D.Lgs 163/2006;  

DATO ATTO che la Legge 114 del 11/08/2014 entrata in vigore in data 19/08/2014 ha introdotto all’articolo  

93 del D.Lgs. 163/2006 i commi 7 bis, 7 ter, 7 quater e 7 quinquies; 

DATO ATTO che il succitati comma 7 ter e 7 quater   prevedono  che il 20 % dell’incentivo sia destinato 

all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 

DATO ATTO che il citato comma 7 ter, esclude dai benefici dell’incentivazione il “…personale con qualifica 

dirigenziale“; 

DATO ATTO che gli incentivi dovuti all’ing. Manca sono stati maturati per attività svolte prima dell’entrata in 

vigore dell’art. 13 della legge 114/2014 avvenuta il 18/08/2014 e prima della pubblicazione del 

D.L. 24/06/2014 n. 90 

ATTESO che i tecnici del Servizio Tecnico hanno eseguito diversi interventi che rientrano fra quelli per i 

quali è prevista l’incentivazione dai commi 7 bis, 7 ter e 7 quater  dell’art. 93 del D.Lgs. 163/2006 

e anche specificati nell’ art. 1.2 “Definizione delle prestazioni“ del citato Regolamento Aziendale; 

DATO ATTO che nelle delibere e determinazioni di lavori o pianificazioni rientranti nelle fattispecie sopra citate 

per le quali era prevista l’incentivazione è stato indicato l’importo da accantonare per le suddette 

incentivazioni di cui all’art.93 commi 7 bis, 7 ter e 7 quater del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. 

DATO ATTO del contenuto delle schede sottoscritte dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico e attestanti i lavori 

progettati e/o diretti dai tecnici dal servizio tecnico aziendale, lavori per i quali è prevista 

l’incentivazione ai sensi dell’art. 93, commi 7 bis, 7 ter e 7 quater del D.Lgs. 163/06,schede nelle 

quali è dettagliata la determinazione degli incentivi ripartizione della incentivazione per l’anno 

2014, allegate alla presente delibera per farne parte integrante per complessivi €  33.081,37 

ATTESO che la ripartizione dell’incentivazione per l’anno 2014, sulla base delle percentuali previste nelle 

tabelle di ripartizione del regolamento aziendale, conservate agli atti del Servizio Tecnico, è la 

seguente: 

 

M
a

n
ca

 

P
a

o
le

tt
i 

C
a

n
u

 

D
e

lr
io

 

M
a

ro
n

g
iu

 

M
u

ra
 A

. 

S
e

ch
i 

D
i 

B
e

n
e

d
e

tt
o

 

Le
o

ri
 

In
n

o
va

zi
o

n
e

 

Te
cn

o
lo

g
ic

a
 

T
O

TA
LE

 

15.058,33 1.514,34 3.135,94 2.092,04 925,89 4.914,41 3.598,77 747,28 747,28 347,08 33.081,37 

 

CONSTATATO che sul conto di spesa 0202010101 denominato “F.do per oneri da liquidare“ esiste l’adeguata 

copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 



Pag. 3 a 3 
 

 

per i motivi espressi in premessa, 

DI STABILIRE che le incentivazioni dovute per l’anno 2014 e per complessivi €  33.081,37, al lordo delle 

ritenute di legge, al personale avente diritto dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell’art. 93, comma 7 

bis, 7 ter e 7 quater del D.Lgs. 163/2006, avranno la seguente ripartizione: 

 

M
a

n
ca

 

P
a

o
le

tt
i 

C
a

n
u

 

D
e

lr
io

 

M
a

ro
n

g
iu

 

M
u

ra
 A

. 

S
e

ch
i 

D
i 

B
e

n
e

d
e

tt
o

 

Le
o

ri
 

In
n

o
va

zi
o

n
e

 

Te
cn

o
lo

g
ic

a
 

T
O

TA
LE

 

15.058,33 1.514,34 3.135,94 2.092,04 925,89 4.914,41 3.598,77 747,28 747,28 347,08 33.081,37 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Risorse Umane per la predisposizione dell’atto di liquidazione delle 

incentivazioni dovute per l’anno 2014, ai sensi dell’art. 93, comma 7 bis, 7 ter e 7 quater del 

D.Lgs. 163/2006, che dovranno gravare sul  conto  di costo 0202010101 denominato “F.do per 

oneri da liquidare“; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Gino Manca 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: rag. Pino Leori 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei 

conti di costo del sistema budgetario autorizzato 

 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 13/09/2016 per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


